
. 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 “CONTESSA MADDALENA PELAGALLO”  
Contrada Granaro n. 6    -63013   GROTTAMMARE   (AP) 

Cod. Fisc.:  82000650448   P. IVA:  00905000444   Tel.  e  Fax:   0735 – 634626 
              

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

DELIBERA N. 18 del 29 novembre 2023 

 

OGGETTO: Presa d’atto assegnazione contributo INVITALIA per maggiori costi sostenuti 

a fronte dell’aumento dei costi dell’energia termica ed elettrica nel 2022 

 

 

 

L’anno duemila ventitré, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 16,00, in Grottammare, nella 

sede dell’ente, convocato con appositi avvisi dal Presidente Costanzo Maria Cristina, il Consiglio di 

amministrazione della ASP “contessa Maddalena Pelagallo” si è riunito con la presenza dei Signori: 

 

N. 

ord. 

COGNOME E NOME QUALIFICA Presente Assente 

1 Costanzo Maria Cristina Presidente X  

2 Maroni Alfredo Vice- Presidente X  

3 Rosa Maria Finamore Consigliere X   

4 Cristiano Federico Marcozzi Consigliere X  

   4   

 

 

Verbalizza il direttore dell’Ente Dott.ssa Paponi Sabrina. 

 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i 

consiglieri presenti a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Visto che la Giunta della Regione Marche con deliberazione n. 1118 del 01/08/2011 ha approvato la 

trasformazione dell'IPAB “Fondazione contessa Maddalena Pelagallo in Bulgarini per i vecchi poveri 

di Grottammare” in Azienda pubblica di Servizi alla Persona "A.S.P. contessa Maddalena Pelagallo" 

e contestualmente il relativo Statuto; 

 

Visto che la nuova Azienda è operativa dal 01/01/2012 e che la stessa è subentrata nella titolarità di 

tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, facenti capo all’IPAB “Fondazione contessa Maddalena 

Pelagallo in Bulgarini per i vecchi poveri di Grottammare”;  

 

Dato atto che il Consiglio di amministrazione dell’A.S.P. come costituito con Delibera n. 4 del 

21/04/2022 resterà in carica per un quinquennio, fino al giorno 20/04/2027; 

 

VISTO l’articolo 8 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 novembre 2022 n. 175, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di politica energetica 



2 

 

nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)» come modificato dall’art. 3 comma 12 del decreto-legge 18 novembre 

2022, n. 176 «Misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di finanza pubblica», convertito, 

con modificazioni, dalla legge 13 gennaio 2023, n. 6; 

 

VISTO, in particolare, il comma 1 del citato articolo 8, che prevede che «In considerazione 

dell'aumento dei costi dell'energia termica ed elettrica registrato nel terzo trimestre dell'anno 2022, è 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo 

trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri e, quindi, al conto di 

cui al comma 5, un apposito fondo, con una dotazione di 170 milioni di euro per l'anno 2022, 

finalizzato al riconoscimento, nei predetti limiti di spesa e in proporzione all'incremento dei costi 

sostenuti rispetto all'analogo periodo dell'anno 2021, di un contributo straordinario in favore degli 

enti del Terzo settore iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'articolo 45 del 

codice di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, delle organizzazioni di volontariato e delle 

associazioni di promozione sociale coinvolte nel processo di trasmigrazione di cui all'articolo 54 del 

predetto codice di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017, delle organizzazioni non lucrative di 

utilità sociale di cui al decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, iscritte nella relativa anagrafe, e 

degli enti religiosi civilmente riconosciuti, che erogano servizi socio-sanitari e socio-assistenziali 

svolti in regime residenziale o semiresidenziale per persone con disabilità. Una quota del Fondo di 

cui al primo periodo, pari a 50 milioni di euro per l'anno 2022, è finalizzata al riconoscimento, nel 

predetto limite di spesa e in proporzione all'incremento dei costi sostenuti rispetto all'analogo periodo 

dell'anno 2021, di un contributo straordinario destinato, in via esclusiva, agli enti del Terzo settore 

iscritti al Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'articolo 45 del codice di cui al decreto 

legislativo 3 luglio 2017, n. 117, delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 

promozione sociale coinvolte nel processo di trasmigrazione di cui all'articolo 54 del codice di cui al 

decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui al 

decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, iscritte alla relativa anagrafe, delle fondazioni, delle 

associazioni, delle aziende di servizi alla persona di cui al decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207, 

e degli enti religiosi civilmente riconosciuti, che erogano servizi sociosanitari e socioassistenziali in 

regime semiresidenziale e residenziale in favore di anziani.» 

 

 

Visto il bando per la “Concessione del contributo agli enti del terzo settore, agli enti religiosi 

civilmente riconosciuti e alle IPAB che gestiscono servizi sociosanitari e sociali rivolti a persone con 

disabilità e ad anziani a fronte dell’aumento dei costi dell’energia termica ed elettrica nel terzo 

trimestre del 2022” gestito da INVITALIA al quale l’ASP Pelagallo ha partecipato con l’invio on line 

(sulla piattaforma dedicata) della richiesta di contributo effettuata in data  09/08/2023 prot. 

FETSDA0000846;  

 

 

Dato atto che il contributo richiedibile era di € 15.408,08; 

 

 

Visto il Decreto di “Concessione del contributo agli enti del terzo settore, agli enti religiosi civilmente 

riconosciuti e alle IPAB che gestiscono servizi sociosanitari e sociali rivolti a persone con disabilità 

e ad anziani a fronte dell’aumento dei costi dell’energia termica ed elettrica nel terzo trimestre del 

2022 ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) e b) del DPCM del 8/2/2023 e dell’art. 2 comma 1 del DPCM 

del 11/7/2023”; 

 

 

Dato atto che nell’Allegato 2 “Enti che erogano prestazioni socio sanitarie o socio assistenziali in 

regime residenziale o semiresidenziale per persone anziane ammessi al contributo in relazione alla 



3 

 

quota di fondo pari a 50 milioni di cui all’art. 3 comma 12 lett. a) del decreto-legge 176/2022” viene 

riportato come contributo concesso all’ASP Pelagallo la somma di € 15.408,08; 

 

 

Ritenuto opportuno che il Consiglio prenda atto del contributo ottenuto per procedere con la 

necessaria variazione di bilancio per il futuro incasso;; 

 

 

Visto il Regolamento di organizzazione generale approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 23 del 28/11/2012, esecutiva ai sensi di legge;  

 

 

Visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio di amministrazione dell’A.S.P. contessa 

Maddalena Pelagallo di Grottammare approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione 

n. 13 del 18/06/2012; 

 

 

Vista la L.R. 26 febbraio 2008, n. 5 “Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza 

(IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona”,   
 

 

Tutto ciò premesso; 

  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal direttore 

dell’Azienda, per quanto di propria competenza; 

  

 

Alla unanimità di voti favorevoli palesemente espressi; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto ad ogni effetto di 

legge; 

 

 

Di prendere atto che: 

- l’ASP Pelagallo ha partecipato al bando per la “Concessione del contributo agli enti del terzo 

settore, agli enti religiosi civilmente riconosciuti e alle IPAB che gestiscono servizi 

sociosanitari e sociali rivolti a persone con disabilità e ad anziani a fronte dell’aumento dei 

costi dell’energia termica ed elettrica nel terzo trimestre del 2022” gestito da INVITALIA 

chiedendo un contributo di € 15.408,08; 

- con il Decreto di “Concessione del contributo agli enti del terzo settore, agli enti religiosi 

civilmente riconosciuti e alle IPAB che gestiscono servizi sociosanitari e sociali rivolti a 

persone con disabilità e ad anziani a fronte dell’aumento dei costi dell’energia termica ed 

elettrica nel terzo trimestre del 2022 ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) e b) del DPCM del 

8/2/2023 e dell’art. 2 comma 1 del DPCM del 11/7/2023” all’Allegato 2 è stato riconosciuto 

all’ASP Pelagallo il contributo di € 15.408,08; 

 

 

Di dare mandato al Direttore dell’Ente all’adozione di tutti gli atti necessari per l’incasso del 

contributo; 



4 

 

 

Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 5, 

del Regolamento di Organizzazione Generale dell’Azienda. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.   

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Maria Cristina Costanzo 

 

 

 

 IL DIPENDENTE VERBALIZZANTE      

Dott.ssa Sabrina Paponi 

 

 

IL VICEPRESIDENTE                                                                       

Alfredo Maroni 

 

 

 

 

I CONSIGLIERI 

 

 

 

Rosa Maria Finamore               Cristiano Federico Marcozzi 

               



5 

 

                    

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile si esprime parere favorevole. 

 

 Grottammare li, 29/11/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     Dott.ssa Sabrina Paponi 

  

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Grottammare, 29/11/2023 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

                           Dott.ssa Sabrina Paponi 

 


